
РЕГИОНАЛЬНЫЙ ПРОЕКТ:  

"ЖИЛЬЕ" 

 

 

 

РЕГИОНАЛЬНЫЙ ПРОЕКТ:  

"ОБЕСПЕЧЕНИЕ УСТОЙЧИВОГО СОКРАЩЕНИЯ НЕПРИГОДНОГО ДЛЯ 

ПРОЖИВАНИЯ ЖИЛИЩНОГО ФОНДА" 

 

 

 

РЕГИОНАЛЬНЫЙ ПРОЕКТ:  

"ФОРМИРОВАНИЕ КОМФОРТНОЙ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ" 

 

 



СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ: 01.10.2018 – 31.12.2024 

ЦЕЛИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ: 

РЕГИОНАЛЬНЫЕ ПРОЕКТЫ, ВХОДЯЩИЕ В НАЦИОНАЛЬНЫЙ ПРОЕКТ 

"ЖИЛЬЕ И ГОРОДСКАЯ СРЕДА"  НА ТЕРРИТОРИИ  

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ: 

↑ 

 
1 

Обеспечение доступным жильем семей со средним 
достатком, в том числе создание возможностей  
для приобретения (строительства ими жилья  
с использованием ипотечного кредита, ставка                         
по которому должна быть менее 8%) 
 

↑ 2 
Увеличение объема жилищного строительства                         
не менее чем до 120 млн. кв. м в год 

    

↑ 3 

Кардинальное повышение комфортности городской 
среды, повышение индекса качества городской среды 
на 30%, сокращение в соответствии с этим индексом 
количества городов с неблагоприятной средой в два 
раза 

    

↑ 4 

Создание механизма прямого участия граждан  
в формировании комфортной городской среды, 
увеличение доли граждан, принимающих участие в 
решении вопросов развития городской среды, до 30% 

    

↓ 5 
Обеспечение устойчивого сокращения непригодного  
для проживания жилищного фонда 

Жилье 

 

 

Формирование комфортной городской среды 
 
 
Обеспечение устойчивого сокращения непригодного  
для проживания жилищного фонда  

ИСТОЧНИКИ: 

Всего 13 711,30 млн. руб., из них: 

11 277,48 млн.руб. - федеральный бюджет 

2 433,82 млн.руб. - консолидированный региональный бюджет 

7867,96 

798,23 

БЮДЖЕТ НАЦИОНАЛЬНОГО ПРОЕКТА  НА ТЕРРИТОРИИ ВОЛГОГРАДСКОЙ 

ОБЛАСТИ 

13 711,30 

 млн. руб. 

5045,11 



КОЛИЧЕСТВО ГРАЖДАН, РАССЕЛЕННЫХ ИЗ АВАРИЙНОГО ЖИЛИЩНОГО 

ФОНДА (ТЫС. ЧЕЛОВЕК) 

0,15 
1,01 1,01 1,33 

3,15 3,15 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 

БЮДЖЕТ РЕГИОНАЛЬНОГО ПРОЕКТА ПО ГОДАМ (МЛН. РУБ.) 

ИСТОЧНИКИ: 

Всего 7 867,96 млн. руб., из них: 

7 149,63 млн. руб. - финансовая поддержка  "Фонд содействия 

реформирования ЖКХ" 

718,33 млн. руб. - консолидированный региональный бюджет 

РУКОВОДИТЕЛЬ 

Ю.Ю.Чувашин 

Председатель комитета  

строительства  

Волгоградской области 

АДМИНИСТРАТОР 

И.В.Матвеева 
 Начальник отдела 

переселения граждан  

из аварийного  

жилищного фонда  

комитета строительства  
Волгоградской области 

Связь  

с государственными 

программами 

Волгоградской 

области 

Государственная программа Волгоградской области 

"Обеспечение доступным и комфортным жильем  

и коммунальными услугами жителей Волгоградской 

области", утвержденная постановлением 

Администрации Волгоградской области  
от 08.02.2016 № 46-п  

996,48 

683,73 

1877,0

3 
1750,6

1 

1877,0

3 

2019 г. 

2020 г. 

2021 г. 

2022 г. 

2023 г. 

2024 г. 

683,08 
7 867,96 

 млн. руб. 

КУРАТОР 

В.В.Марченко 

Заместитель Губернатора 

Волгоградской области 

↑ 1 

Обеспечение устойчивого сокращения непригодного                              
для проживания жилищного фонда с расселением к 
31.12.2024       не менее 176,1 тыс. кв. м. аварийного 
жилищного фонда, переселение не менее 9,8 тыс. человек 

РЕГИОНАЛЬНЫЙ ПРОЕКТ: "ОБЕСПЕЧЕНИЕ УСТОЙЧИВОГО СОКРАЩЕНИЯ 

НЕПРИГОДНОГО ДЛЯ ПРОЖИВАНИЯ ЖИЛИЩНОГО ФОНДА" 

СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ: 01.01.2019 – 31.12.2024 

ЦЕЛИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ: 

КОЛИЧЕСТВО КВАДРАТНЫХ МЕТРОВ РАССЕЛЕННОГО АВАРИЙНОГО 

ЖИЛИЩНОГО ФОНДА (ТЫС. КВ. М) 
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18,46 18,46 23,98 

56,31 56,31 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 

1 

2 


